
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2004

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 6 N° 63

LIBROS

ÚLTIMOS TÍTULOS RECIBIDOS

CÓDIGO CIVIL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA : Y LEGISLACIÓN COMPLEMENTARIA / CON

NOTAS Y BIBLIOGRAFÍA CONSULTADA POR DALMACIO VÉLEZ SARSFIELD ; ED. ACTUALIZADA E

ÍNDICE ALFABÉTICO BAJO LA SUPERVISIÓN DE ROBERTO ERNESTO GRECO. – 45ª. ED. –
BUENOS AIRES : LEXIS NEXIS. ABELEDO-PERROT, 2004. – 1427 P. + 1 CD-ROM. – ISBN
950-20-1547-9

CÓDIGO DE COMERCIO DE LA REPÚBLICA ARGENTINA : LEYES COMPLEMENTARIAS

ACTUALIZADAS / BAJO LA SUPERVISIÓN DE CARLOS G. GERSCOVICH. – 25ª. ED. – BUENOS

AIRES : LEXIS NEXIS, 2004. – 990 P. + 1 CD-ROM. – ISBN 950-20-1551-7

CÓDIGO PROCESAL CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN. – 31ª. ED. – BUENOS AIRES : LEXIS

NEXIS. ABELEDO-PERROT, 2004. – 673 P. – ISBN 950-20-1555-X

CÓDIGO PROCESAL CIVIL Y COMERCIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES : LEGISLACIÓN

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVA Y DE PROCEDIMIENTO RURAL / VERSIONES DIRECTAS DEL

BOLETÍN OFICIAL, LEGISLACIÓN ACTUALIZADA E ÍNDICES, BAJO LA SUPERVISIÓN DE CARLOS

ENRIQUE CAMPS. – 12ª. ED. – BUENOS AIRES : LEXIS NEXIS. ABELEDO-PERROT, 2004. – 900
P. – ISBN 950-20-1556-8

TEORÍA GENERAL DEL ACTO JURÍDICO / JUAN CARLOS GARIBOTTO ; PRÓL. DE LUIS

FRANCISCO BOUZAT. – BUENOS AIRES : DEPALMA, 1991. – XXI, 350 P. – ISBN 950-14-0617-
2

DERECHO PENAL : PARTE GENERAL / CARLOS CREUS. – 5ª. ED., ACTUALIZADA Y AMPLIADA.
– BUENOS AIRES : ASTREA, 2003. – XXXIX, 547 P. – ISBN 950-508-247-9

DERECHO PENAL : PARTE ESPECIAL / CARLOS CREUS. – 6ª. ED., ACTUALIZADA Y AMPLIADA,
2ª. REIMPR. – BUENOS AIRES : ASTREA, 1999. – 2 V. – ISBN 950-508-254-1

FALSIFICACIÓN DE DOCUMENTOS EN GENERAL / CARLOS CREUS, JORGE EDUARDO

BUOMPADRE. – 4ª. ED., ACTUALIZADA Y AMPLIADA. – BUENOS AIRES : ASTREA, 2004. XVI, 264
P. – ISBN 950-508-650-4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2004

2

DERECHO PROCESAL PENAL / CARLOS CREUS. – BUENOS AIRES : ASTREA, 1996. – XL, 507
P. – ISBN 950-508-452-8

CÓDIGO CIVIL ANOTADO : DOCTRINA Y JURISPRUDENCIA / JORGE JOAQUÍN LLAMBÍAS,
FERNANDO POSSE SAGUIER. – 2ª. ED. – BUENOS AIRES : ABELEDO-PERROT, 2004. –  1 T. EN

2 V. – ISBN 950-20-1583-5 (T. 2-A-1), ISBN 950-20-1585-1 (T. 2-A-2)

CÓDIGO CIVIL : COMENTADO Y ANOTADO / DIR. SANTOS CIFUENTES ; COORDINADOR

FERNANDO ALFREDO SAGARNA. – BUENOS AIRES : LA LEY, 2003. – 2 V. – ISBN 987-03-
0016-2

MANUAL DE DERECHO CIVIL : PARTE GENERAL / GUILLERMO A. BORDA ; ACTUALIZADA POR

GUILLERMO JULIO BORDA. – 21ª. ED., ACTUALIZADA. – BUENOS AIRES : LEXIS NEXIS.
ABELEDO-PERROT, 2004. – 573 P. – ISBN 950-20-1568-1

TRATADO DE DERECHO CIVIL : DERECHOS REALES / GUILLERMO A. BORDA. – 4ª. ED.,
ACTUALIZADA Y AMPLIADA. – BUENOS AIRES : PERROT, 2003. – 2 V. – ISBN 950-520-109-5

EL DERECHO DE PROPIEDAD EN LA ACTUALIDAD : INTRODUCCIÓN A SUS NUEVAS

EXPRESIONES / MANUEL I. ADROGUÉ. – BUENOS AIRES : ABELEDO-PERROT, 1995. – 254 P.

COUNTRIES, BARRIOS CERRADOS Y OTROS EMPRENDIMIENTOS / MARÍA DEL PILAR

HERNÁNDEZ. – BUENOS AIRES : LA LEY, 2001. – XII, 143 P. – ISBN 950-527-424-6

RÉGIMEN DE LEASING : LEY 25248 COMPLEMENTADA CON DECRETO 1038/00 / REVISADO,
ORDENADO Y COMENTADO POR ENRIQUE LUIS ABATTI, IVAL ROCCA ; PRÓL. DE JUAN M.
FARINA. – BUENOS AIRES : ASTREA, 2001. – 255 P. – (TEXTOS LEGALES ASTREA). – ISBN –
950-508-564-8

BOLETO DE COMPRAVENTA : ADQUISICIÓN DEL DOMINIO. INDIVISIBILIDAD IMPROPIA E

INCUMPLIMIENTO DE LA OBLIGACIÓN DE ESCRITURAR / EMMA ADELAIDA ROCCO ; PRÓL. DE

ALBERTO J. BUERES. – 1ª ED., 3ª REIMPR. – BUENOS AIRES : ASTREA, 1999. – XXIII, 213 P. –
ISBN 950-508-397-1

LEY DE SOCIEDADES COMERCIALES : COMENTARIO Y JURISPRUDENCIA / JOSÉ ALBERTO

GARRONE, MARIO E. CASTRO SAMMARTINO. – BUENOS AIRES : ABELEDO-PERROT, 1998. –
366 P. + 1 CD-ROM. – ISBN 950-20-1014-0

CÓDIGO PROCESAL CIVIL Y COMERCIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES : ANOTADO.
COMENTADO. CONCORDADO / CARLOS ENRIQUE CAMPS ; PRÓL. DE LINO ENRIQUE PALACIO. –
BUENOS AIRES : LEXIS NEXIS. DEPALMA, 2004. – 2 V. – ISBN 950-14-1945-2 (T.1), ISBN
950-14-1946-0 (T.2)



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2004

3

EJECUCIÓN HIPOTECARIA / ALEJANDRA DÉBORA ABREVAYA. – BUENOS AIRES : ABELEDO-
PERROT, 1999. – 311 P. – ISBN 950-20-1219-4

EJECUCIONES : JUDICIAL. BANCARIA. NOTARIAL / NORBERTO JOSÉ NOVELLINO. – 4ª. ED.,
ACTUALIZADA Y AMPLIADA. – BUENOS AIRES : ASTREA, 2003. – XL, 760 P. – ISBN 950-508-
610-5

DERECHO PROCESAL CIVIL / LINO ENRIQUE PALACIO. – BUENOS AIRES : ABELEDO-PERROT,
1992-2004. – 10 V. – ISBN 950-20-1569-X

PROHIBICIÓN DE INNOVAR COMO MEDIDA CAUTELAR / RICARDO REIMUNDÍN. – BUENOS AIRES

: ASTREA, 1979. – 139 P.

MANUAL DE DERECHO NOTARIAL / CARLOS NICOLÁS GATTARI. – 1ª. ED., 1ª. REIMPR. –
BUENOS AIRES : DEPALMA, 1992. – XIX, 450 P. – ISBN 950-14-0443-9

EL DOCUMENTO NOTARIAL / CARLOS A. PELOSSI. – 1ª. ED., 3ª REIMPR. – BUENOS AIRES :
ASTREA, 1997. – XVI, 349 P. – ISBN 950-508-190-1

DERECHO REGISTRAL / AMÉRICO ATILIO CORNEJO ; PRÓL. DE JORGE HORACIO ALTERINI. –
1ª. ED., 1ª. REIMPR. – BUENOS AIRES : ASTREA, 2001. – XXIV, 247 P. – ISBN 950-508-406-
4

REGISTRACIÓN INMOBILIARIA ARGENTINA / RAÚL R. GARCÍA CONI ; PRÓL. DE MIGUEL

NORBERTO FALBO. – BUENOS AIRES : DEPALMA, 1983. – ISBN 950-14-0141-3

CIERRE REGISTRAL Y MEDIDAS CAUTELARES / JOSÉ NICOLÁS TARABORRELLI ; PRÓL. DE

CARLOS J. COLOMBO. – BUENOS AIRES : LA LEY, 2001. – XVIII, 141 P. – ISBN 950-527-518-
8

LA INEXACTITUD REGISTRAL Y SU PROYECCIÓN NEGOCIAL : ARTÍCULO 1051, LA

PROBLEMÁTICA DE TERCEROS Y LA INEXACTITUD REGISTRAL / MARTA G. VARGAS DE VALLANA,
MARTA S. BENJAMÍN DE RUIZ, ÁNGELA V. BONETTO DE CIMA ; PRÓL. DE LUIS MOISSET DE

ESPANÉS. – BUENOS AIRES : DEPALMA, 1985. – XIX, 265 P. – ISBN 950-14-0244-4

LAS IMPLICANCIAS DE LOS PLANOS EN LA ACTIVIDAD NOTARIAL, CATASTRAL Y REGISTRAL /
LUIS CÉSAR MARINELLI. – LA PLATA : FUNDACIÓN EDITORA NOTARIAL, 2004. – 67 P. – ISBN
987-1050-08-9

INFORMÁTICA Y DERECHO : APORTES DE DOCTRINA INTERNACIONAL / DIR. DANIEL RICARDO

ALTMARK ; COORDINADOR. – BUENOS AIRES : DEPALMA, 1991-2002. – 8 V. – ISBN 950-14-
1868-5



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2004

4

FIRMA DIGITAL ARGENTINA : LEY 25506. LEY MODELO DE LA CNUDMI SOBRE COMERCIO

ELECTRÓNICO Y SU GUÍA PARA LA INCORPORACIÓN AL DERECHO INTERNO / CON NOTA

INTRODUCTORIA DE JOSÉ FERNANDO MÁRQUEZ. – BUENOS AIRES : LEXIS NEXIS. ABELEDO-
PERROT, 2002. – 134 P. – (NORMATIVA ESENCIAL LEXIS NEXIS). – ISBN 950-20-1461-8

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN INFORMATIVO

AÑO 64, N° 23, 10 DE SEPTIEMBRE DE 2004

BOLETÍN ESTADÍSTICO BONAERENSE

AÑO 3, N° 33, MAYO DE 2004

BOLETÍN OFICIAL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA

AÑO 112, DIARIOS DEL 1 AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2004

BOLETÍN OFICIAL PROVINCIA DE BUENOS AIRES

AÑO 95, DIARIOS DEL 31 DE AGOSTO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2004

DERECHO ADMINISTRATIVO : REVISTA DE DOCTRINA, JURISPRUDENCIA, LEGISLACIÓN Y

PRÁCTICA

N° 49, 2004

INDICES ECONÓMICOS Y FINANCIEROS : SUPLEMENTO ESPECIAL DE REVISTA JURÍDICA

ARGENTINA LA LEY

SEPTIEMBRE DE 2004

JURISPRUDENCIA ARGENTINA

T. 2004-2, ABR.-JUN. DE 2004
T. 2004-3, FASCÍCULO N° 8, 25 DE AGOSTO DE 2004. NÚMERO ESPECIAL : A 10 AÑOS DE

LA REFORMA CONSTITUCIONAL

T. 2004-3, FASCÍCULO N° 9, 1 DE SEPTIEMBRE DE 2004
T. 2004-3, FASCÍCULO N° 9, SUPLEMENTO, 1 DE SEPTIEMBRE DE 2004. SUPLEMENTO DE

DERECHO ADMINISTRATIVO
T. 2004-3, FASCÍCULO N° 10, 8 DE SEPTIEMBRE DE 2004
T. 2004-3, FASCÍCULO N° 11, 15 DE SEPTIEMBRE DE 2004
T. 2004-3, FASCÍCULO N° 12, 22 DE SEPTIEMBRE DE 2004. NÚMERO ESPECIAL :

ANÁLISIS CRÍTICO DEL ANTEPROYECTO DE REFORMA DE LA LEY DE SOCIEDADES

COMERCIALES



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2004

5

LA LEY

AÑO 68, T. 2004-D, DIARIOS DEL 1 DE JUNIO AL 16 DE JULIO DE 2004
AÑO 68, T. 2004-E, DIARIOS DEL 1 AL 2 DE SEPTIEMBRE DE 2004
AÑO 68, T. 2004-E, DIARIOS DEL 6 AL 13 DE SEPTIEMBRE DE 2004
AÑO 68, T. 2004-E, DIARIOS DEL 15 AL 20 DE SEPTIEMBRE DE 2004
AÑO 68, T. 2004-E, DIARIOS DEL 22 AL 29 DE SEPTIEMBRE DE 2004

LA LEY BUENOS AIRES

AÑO 11, NÚMERO 8, SEPTIEMBRE DE 2004

LA LEY : SUPLEMENTO DE CONCURSOS Y QUIEBRAS

7 DE SEPTIEMBRE DE 2004

LA LEY. SUPLEMENTO DE JURISPRUDENCIA PENAL Y PROCESAL PENAL

27 DE SEPTIEMBRE DE 2004

LEGISLACIÓN ARGENTINA

T. 2004-C, FASCÍCULO N° 6, SEPTIEMBRE DE 2004
T. 2004-C, FASCÍCULO N° 7, SEPTIEMBRE DE 2004
T. 2004-C, FASCÍCULO N° 8, SEPTIEMBRE DE 2004

LEGISLACIÓN

NACIONAL
LEY 25928 (18 DE AGOSTO)

Código penal. Modificación. -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, año
102, Nº 30.482, 10 de septiembre de 2004, p. 1

BUENOS AIRES (PROVINCIA)
REGISTRO DE LA PROPIEDAD

DIRECCIÓN PROVINCIAL
DTR 13/2004 (2 DE SEPTIEMBRE)

Doble o múltiple dominio. Procedimiento para el saneamiento registral

DTR 14/2004 (7 DE SEPTIEMBRE)
Vademécum de asientos. Vigencia del nuevo vademécum a partir del 1 octubre
de 2004



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2004

6

DTR 15/2004 (13 DE SEPTIEMBRE)
Delegaciones regionales. Habilitación de la atención de consultas y la recepción
de reclamos respecto de la documentación expedida o registrada en forma
definitiva, que tuviere salida por el Departamento Recepción y Prioridades o por
la Delegación, referente a los partidos asignados a la misma. Supuestos

DTR 16/2004 (14 DE SEPTIEMBRE)
Doble o múltiple dominio. Tasas a tributar

DTR 17/2004 (14 DE SEPTIEMBRE)
Delegaciones regionales. Delegación regional Morón. Incorporación de los
partidos de San Martín y Tres de Febrero cuyos inmuebles se encuentran
inscriptos en folios personales cronológicos

OS 36/2004 (2 DE SEPTIEMBRE)
Calificación de documentos. Observaciones. Devoluciones

DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
INSTRUCTIVO 17/2004 (3 DE SEPTIEMBRE)

Vademécum de asientos. Nuevo vademécum. Aumento de monto hipotecario y
anexión

INSTRUCTIVO 18/2004 (8 DE SEPTIEMBRE)
Calificación de documentos. Artículo 2° de la orden de servicio 36/2004

INSTRUCTIVO 19/2004 (8 DE SEPTIEMBRE)
Plazo de resolución de los reclamos

INSTRUCTIVO 20/2004 (28 DE SEPTIEMBRE)
Vademécum de asientos. Nuevo vademécum. Aumento de monto hipotecario y
anexión. Aclaración del instructivo 17/2004

MENDOZA

DIRECCIÓN DE REGISTROS PÚBLICOS Y ARCHIVO JUDICIAL

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE
DTR 1/2004 (14 DE JUNIO)

Titularidad dominial. Mutaciones. Documentos notariales. Constancia del
número y fecha del certificado catastral. Obligatoriedad. -- EN: Legislación
argentina, t. 2004-C, fascículo N° 8, septiembre de 2004, p. 82



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2004

7

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO

Servicio público y protección del usuario / Javier Urrutigoity. -- EN: Derecho
administrativo : Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica, Nº 49, 2004,
p. 591

DERECHO CIVIL

La protección de la vivienda familiar frente a la disolución de la sociedad conyugal1 /
Beatriz R. Bíscaro. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2004-3, Fascículo Nº 9, 1 de
septiembre de 2004, p. 66

Pacto comisorio y daño moral en el incumplimiento contractual2 / Marcelo Hersalis. --
EN: La ley, año 68, t. 2004-E, N° 176, 13 de septiembre de 2004, p. 5

DERECHO COMERCIAL

Ejecución del leasing inmobiliario : ¿Competencia de la justicia civil o comercial?3 /
Nicolás Malumián. -- EN: La ley, año 68, t. 2004-D, N° 110, 8 de junio de 2004, p. 3

DERECHO CONCURSAL

El crédito garantizado con una hipoteca, ¿puede ser considerado como quirografario
en un concurso preventivo? / Luciano A. Sáenz Valiente. -- EN: La ley, año 68, t. 2004-
D, N° 107, 3 de junio de 2004, p. 1

                                                          
1
 Nota al fallo Sociedad conyugal. Liquidación. Inmueble sede del hogar conyugal... publicado en la p. 13

2
 Nota al fallo Compraventa. Pacto comisorio establecido a favor del vendedor... publicado en la p. 10

3
 Nota al fallo Contrato de leasing. Mora del tomador. Lanzamiento. Excepción... publicado en la p. 10



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2004

8

DERECHO CONSTITUCIONAL

Federalizar lo provincial : El artículo 46 de la ley de riesgos de trabajo es
inconstitucional4 / Walter F. Carnota. -- EN: ElDial.com, año 7, Nº 1617, 9 de septiembre
de 2004

Acerca de las empresas privadas encargadas de brindar información personal y su
obligación de actualizar datos / Guido Rubinstein. -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2004-3, Fascículo Nº 9, 1 de septiembre de 2004, p. 23

DERECHO PROCESAL

Embargo de inmuebles : Ampliación, reinscripción y prelación / Simón Drucaroff,
Alejandro Drucaroff Aguiar. -- EN: La ley, t. 2004-D, año 68, N° 123, 28 de junio de
2004, p. 1

Pesificación y litispendencia : Ejecución hipotecaria vs. Acción declarativa de
certeza5 / Miguel Alvaro Romero. -- EN: La ley, t. 2004-E, año 68, N° 184, 23 de
septiembre de 2004, p. 2

DERECHO REGISTRAL

Las garantías reales atípicas : La propiedad como garantía / Gabriel de Reina
Tartière. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2004-3, fascículo N° 10, 8 de septiembre de
2004, p. 3

                                                          
4
 Nota al fallo Riesgos del trabajo. No procede la competencia federal. Naturaleza... publicado en la p. 12

5
 Nota al fallo Hipoteca. Ejecución de la hipoteca. Excepciones. Pesificación... publicado en la p. 11



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2004

9

DERECHOS REALES

Escrituras de compraventa e hipotecas otorgadas en el extranjero : Protocolización.
Formas. La intervención judicial / Ezequiel Cabuli. -- EN: La ley, t. 2004-D, año 68, N°
133, 13 de julio de 2004, p. 1

Derecho real de superficie forestal. Implicancias económicas y ambientales / Juan
Manuel Constantini. -- EN: ElDial.com, año 7, Nº 1625, 21 de septiembre de 2004

Adquisición del dominio de las tierras de relleno sobre aguas públicas / Ana Raquel
Nuta. -- EN: La ley, t. 2004-D, año 68, N° 135, 15 de julio de 2004, p. 1

INFORMÁTICA

Congreso Mundial de Derecho Informático : Políticas y Marco Regulatorio para una
Sociedad de la Información de Todos (4 : 2004 oct. 11-15 : Cusco)

Programa preliminar / Alfa-Redi.
EN: http://www.alfa-redi.org/congreso/completo.pdf

Jurisdicción competente y ley aplicable en las relaciones jurídicas formalizadas en el
ciberespacio / Osvaldo Marzorati. -- EN: La ley, t. 2004-D, año 68, N° 130, 5 de julio de
2004, p. 1

JURISPRUDENCIA

BIEN DE FAMILIA
Inoponibilidad de la afectación al régimen del bien de familia. Ejecución por

alimentos. Ausencia de interés familiar. Intereses. Tasa pasiva. Cuotas alimentarias.
Anatocismo. Improcedencia. Falta de intimación de pagos. Alimentos. (CNCiv., sala E,
15 de junio de 2004. C.W., F.A. c. S., A.M.). -- EN: La ley, t. 2004-D, año 68, N° 125, 30
de junio de 2004, p. 12



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2004

10

Oponibilidad. Cuenta corriente bancaria abierta con anterioridad a su afectación.
(CNCom., sala C, 23 de abril de 2004. Lloyds TSB Bank PLC c. Jovenich, Miriam A.). --
EN: La ley, t. 2004-D, año 68, N° 136, 16 de julio de 2004, p. 5

COMPRAVENTA
Escrituración. Obligaciones del vendedor. Improcedencia de la pesificación. Recurso

de apelación. Objeto. Cuestiones no planteadas en primera instancia. Moneda
extranjera. (CNCiv., sala M, 14 de abril de 2004. Verde, Gabriel A. c. Instituto de
Educación Integral San Patricio S.R.L. y otro). -- EN: La ley, t. 2004-D, año 68, N° 128,
5 de julio de 2004, p. 7

Pacto comisorio establecido a favor del vendedor. Improcedencia de la resolución del
contrato de compraventa de inmueble. Acuerdo de prórroga respecto del plazo
estipulado para escriturar. Ejercicio abusivo de la facultad resolutoria6. (CNCiv., sala E,
18 de febrero de 2004. Orlando de Martín, Beatriz O.S. c. Beviglia, Hugo A. y otro). --
EN: La ley, año 68, t. 2004-E, N° 176, 13 de septiembre de 2004, p. 5

CONCURSO PREVENTIVO
Art. 59 ley 24522. Homologación del acuerdo preventivo. Cese del fuero de atracción.

Condena a escriturar un inmueble emitida por el fuero civil. Procedencia. (CNCiv., sala
F, 3 de septiembre de 2004. Alvarez, Walter c/Galatti, Mario Francisco, s/escrituración).
-- EN: ElDial.com, año 7, Nº 1623, 17 de septiembre de 2004

CONTRATO DE LEASING
Mora del tomador. Lanzamiento. Excepción de pago. Competencia. Civil y

comercial7. (CNCom., sala D, 19 de febrero de 2004. Provincia Leasing c. Jovis S.R.L.).
-- EN: La ley, año 68, t. 2004-D, N° 110, 8 de junio de 2004, p. 2

CRÉDITO HIPOTECARIO
Ejecución especial en los términos de la ley 24441. Procedencia. (CNCom., sala D,

16 de febrero de 2004. Banco Río de la Plata c. Deysan S.A.). -- EN: La ley.
Suplemento de concursos y quiebras, 7 de septiembre de 2004, p. 71

                                                          
6
 Véase la nota a fallo titulada Las garantías reales atípicas : La propiedad como garantía de Gabriel de

Reina Tartière publicado en la p. 8
7
 Véase la nota a fallo titulada Ejecución del leasing inmobiliario : ¿Competencia de la justicia civil o

comercial? de Nicolás Malumián publicado en la p. 7



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2004

11

DERECHO DE HABITACIÓN
Cónyuge supérstite. Bien Propio del causante. Alcances del derecho. (C2aCiv. y

Com., La Plata, sala II, 9 de marzo de 2004). -- EN: La ley Buenos Aires, año 11, N° 8,
septiembre de 2004, p. 865

EFECTOS DE LA DECLARACIÓN DE QUIEBRA
Efectos sobre los boletos de compraventa. Juicios de escrituración. Artículo 146 de la

ley 24522. (CNCom., sala D, 16 de febrero de 2004. Guemins S.A. c/inc. de
escrituración en :Banco de Italia y Río de la Plata s/quiebra). -- EN: La ley. Suplemento
de concursos y quiebras, 7 de septiembre de 2004, p. 72

HIPOTECA
Ejecución de la hipoteca. Excepciones. Pesificación. Excepción de litispendencia.

Procedencia. Acción declarativa8. (CNCiv., sala K, 15 de julio de 2004. Rey, Luis H. c.
Narmona, José L. y otra). -- EN: La ley, t. 2004-E, año 68, N° 184, 23 de septiembre de
2004, p. 2

Ejecución especial. Ley 24441. Intimación de pago (art. 53). Alcances. Estado de
mora del ejecutado con pedido de concurso preventivo. Planteo de inconstitucionalidad.
Rechazo. Intervención de terceros. Improcedencia. Tasa de justicia. Monto
indeterminado. (CNCiv., sala I, 16 de julio de 2004. Meta, Diana A. y otros c/Museri,
Salomón E. s/ejecución hipotecaria). -- EN: ElDial.com, año 7, Nº 1625, 21 de
septiembre de 2004

Juicio hipotecario. Excepciones. Legitimación pasiva. Error de tipeo en la escritura.
Banco de la Provincia de Buenos Aires. Tasa judicial. CER. Ámbito de aplicación.
(CNCiv., sala M, 31 de mayo de 2004. Banco de la Provincia de Buenos Aires v. De Lío,
Jesús). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2004-3, fascículo N° 10, 8 de septiembre de
2004, p. 55

Rechazo de la ejecución basada en un título inhábil. Examen por el juez de la
habilidad del título antes de expedirse por la validez de la hipoteca. Juicio ejecutivo.
Títulos que no traen aparejada ejecución. Procedimiento civil y comercial. (CNCiv., sala
G, 16 de abril de 2004. Yacimientos Petrolíferos Fiscales S.A. c. Vaquero S.C.A.). -- EN:
La ley, t. 2004-D, año 68, N° 132, 12 de julio de 2004, p. 5

                                                          
8
 Véase la nota al fallo titulada Pesificación y litispendencia : Ejecución hipotecaria vs. Acción declarativa de

certeza de Miguel Alvaro Romero publicada en la p. 8



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2004

12

NULIDAD DE LA QUIEBRA
Actos inoponibles a los acreedores. Artículos 107 de la ley 24522. Bien registrado a

nombre del cónyuge del fallido con posterioridad al pedido de subasta. Subasta pública.
Sociedad conyugal. (CNCom., sala D, 23 de marzo de 2004. Mazur, Mario H.
s/quiebra). -- EN: La ley. Suplemento de concursos y quiebras, 7 de septiembre de
2004, p. 75

PROPIEDAD HORIZONTAL
Consorcio de propietarios. Capacidad de derecho. (C1aCiv. y Com., Mar del Plata,

sala II, 20 de mayo de 2004. Consorcio Prop. Moreno 2244/66 c. Kleiman, Moisés y
otro). -- EN: La ley Buenos Aires, año 11, N° 8, septiembre de 2004, p. 872

PROVINCIAS
Poder legislativo. Inembargabilidad de bienes del Estado provincial. Inoponibilidad.

(CS, 6 de abril de 2004. Administración Federal de Ingresos Públicos v. Empresa
Provincial de la Energía). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2004-3, Fascículo Nº 9
suplemento, 1 de septiembre de 2004, p. 75

RIESGOS DEL TRABAJO
No procede la competencia federal. Naturaleza común de las normas de la ley

24557. Comisiones médicas. Inconstitucionalidad del artículo 46, inciso 1, de la ley
245579. (CS, 7 de septiembre de 2004. Castillo, Angel Santos c/Cerámica Alberdi S.A.).
-- EN: ElDial.com, año 7, Nº 1617, 9 de septiembre de 2004

SIMULACIÓN
Prueba de la simulación. Prueba por los herederos. Cesión por parte del causante de

derechos hereditarios. Actuación en nombre propio en un juicio de desalojo relativo a un
inmueble cedido. Nulidad del contrato. Diferencia entre la simulación y el dolo.
Sucesión. (CNCiv., sala F, 1 de junio de 2004. A.T., J.O. y otros c. T., J.A. y otro). -- EN:
La ley, t. 2004-E, año 68, N° 180, 17 de septiembre de 2004, p. 5

Simulación en familia. Donación encubierta. Perjuicio a herederos. (CNCiv., sala B,
julio de 2004. Cogorno, Ivana Angela c/Cogorno, Juan y otro s/simulación). -- EN: Diario
Judicial, 21 de septiembre de 2004

                                                          
9
 Véase la nota al fallo titulada Federalizar lo provincial : El artículo 46 de la ley de riesgos de trabajo es

inconstitucional de Walter F. Carnota publicada en la p. 8



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2004

13

SOCIEDAD CONYUGAL
Liquidación. Inmueble sede del hogar conyugal. Hijos menores. Interés superior del

niño10. (CNCiv., sala F., 7 de abril de 2004. B., O.H. v. M., N.B.). -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2004-3, Fascículo Nº 9, 1 de septiembre de 2004, p. 64

SUBASTA PÚBLICA
Adquisición libre de todo gravamen. Pago del precio. Expensas comunes adeudadas.

(CNCom., sala D, 10 de marzo de 2004. Daimlerchrysler Leasing Argentina S.A. c.
Gotze Construcciones S.A. y otro). -- EN: La ley, t. 2004-D, año 68, N° 120, 23 de junio
de 2004, p. 11

Gastos de justicia. Honorarios del letrado del ejecutante. Derecho del martillero a la
comisión. Fracaso del remate por falta de postores. Privilegios. (CNCiv., sala I, 8 de
junio de 2004. Consorcio Propietarios Av. Belgrano 3302 esq. S. de Loria 511/12 c.
Biglia, Vicente). -- EN: La ley, t. 2004-D, año 68, N° 124, 29 de junio de 2004, p. 3

SUCESIÓN
Administración de la sucesión. Designación de terceros no herederos para la

administración de la sucesión. Artículo 709 del Código Procesal. (CNCiv., sala A, 9 de
agosto de 2004. Ferro, Andrés s/suc.). -- EN: La ley, t. 2004-E, año 68, N° 168, 1 de
septiembre de 2004, p. 5

Cesión de derechos hereditarios. Inscripción en el Registro de la Propiedad
Inmueble. Declaratoria de herederos. Inscripción de la declaratoria de herederos.
Decreto 2080/80. Artículo 3451 del Código Civil. Condominio. (CNCiv., sala F, 20 de
febrero de 2004. Labayru, José M. c. Registro de la Propiedad Inmueble). -- EN: La ley,
t. 2004-D, año 68, N° 125, 30 de junio de 2004, p. 12

Cesión de herencia. Derechos hereditarios. Forma. Interpretación. Ausencia de
bienes propios. (CNCiv., sala J, 24 de febrero de 2004. T., J.A.). -- EN: La ley, t. 2004-
D, año 68, N° 118, 18 de junio de 2004, p. 7

Sucesión de los cónyuges. Hogar conyugal como único bien cuya estimación no
sobrepasa el límite máximo indicado para el bien de familia. Derecho real de habitación
vitalicio mientras el supérstite no contrayere nuevas nupcias. Existencia de otros
inmuebles en el acervo hereditario. Condiciones de único bien habitable reunidas sólo

                                                          
10

 Véase la nota al fallo titulada La protección de la vivienda familiar frente a la disolución de la sociedad
conyugal de Beatriz R. Bíscaro publicada en la p. 7



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2004

14

por un inmueble. Procedencia de la demanda. (CNCiv., sala I, 3 de febrero de 2004. O.,
E.R. s/suc). -- EN: La ley, t. 2004-D, año 68, N° 122, 25 de junio de 2004, p. 6



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2004

15

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C2aCiv. y Com., La Plata ....................... Cámara 2ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial
C1aCiv. y Com., Mar del Plata ............... Cámara 1ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial

de Mar del Plata
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial
CS .......................................................... Corte Suprema de Justicia de la Nación





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2004

17

ÍNDICE ALFABÉTICO
ABATTI, ENRIQUE LUIS, 2

ABREVAYA, ALEJANDRA DÉBORA, 3

Acerca de las empresas privadas encargadas de
brindar información personal y su obligación de
actualizar datos, 8

Adquisición del dominio de las tierras de relleno
sobre aguas públicas, 9

ADROGUÉ, MANUEL I., 2
ALTMARK, DANIEL RICARDO, 3

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN
INFORMATIVO, 4

BENJAMÍN DE RUIZ, MARTA S., 3
BIEN DE FAMILIA, 9

Bíscaro, Beatriz R., 7
BOLETÍN ESTADÍSTICO BONAERENSE, 4

BOLETÍN OFICIAL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA, 4

BOLETÍN OFICIAL PROVINCIA DE BUENOS AIRES, 4

BOLETO DE COMPRAVENTA : ADQUISICIÓN DEL
DOMINIO. INDIVISIBILIDAD IMPROPIA E
INCUMPLIMIENTO DE LA OBLIGACIÓN DE
ESCRITURAR, 2

BONETTO DE CIMA, ÁNGELA V., 3
BORDA, GUILLERMO A., 2
BUOMPADRE, JORGE EDUARDO, 1

Cabuli, Ezequiel, 9
CAMPS, CARLOS ENRIQUE, 2

Carnota, Walter F., 8
CIERRE REGISTRAL Y MEDIDAS CAUTELARES, 3

CIFUENTES, SANTOS, 2

CÓDIGO CIVIL : COMENTADO Y ANOTADO, 2

CÓDIGO CIVIL ANOTADO : DOCTRINA Y
JURISPRUDENCIA, 2

CÓDIGO CIVIL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA : Y
LEGISLACIÓN COMPLEMENTARIA, 1

CÓDIGO DE COMERCIO DE LA REPÚBLICA ARGENTINA :
LEYES COMPLEMENTARIAS ACTUALIZADAS, 1

CÓDIGO PROCESAL CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN,

1

CÓDIGO PROCESAL CIVIL Y COMERCIAL DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES : ANOTADO.
COMENTADO. CONCORDADO, 2

CÓDIGO PROCESAL CIVIL Y COMERCIAL DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES : LEGISLACIÓN
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVA Y DE
PROCEDIMIENTO RURAL, 1

COMPRAVENTA, 10

CONCURSO PREVENTIVO, 10

Congreso Mundial de Derecho Informático :
Políticas y Marco Regulatorio para una
Sociedad de la Información de Todos, 9

Constantini Juan Manuel, 9
CONTRATO DE LEASING, 10

CORNEJO, AMÉRICO ATILIO, 3

COUNTRIES, BARRIOS CERRADOS Y OTROS
EMPRENDIMIENTOS, 2

crédito garantizado con una hipoteca, ¿puede ser
considerado como quirografario en un concurso
preventivo?, El, 7

CRÉDITO HIPOTECARIO, 10

CREUS, CARLOS, 1, 2

DERECHO ADMINISTRATIVO, 7

DERECHO ADMINISTRATIVO : REVISTA DE DOCTRINA,
JURISPRUDENCIA, LEGISLACIÓN Y PRÁCTICA, 4

DERECHO CIVIL, 7

DERECHO COMERCIAL, 7

DERECHO CONCURSAL, 7

DERECHO CONSTITUCIONAL, 8

DERECHO DE HABITACIÓN, 11

DERECHO PENAL : PARTE ESPECIAL, 1

DERECHO PENAL : PARTE GENERAL, 1

DERECHO PROCESAL, 8

DERECHO PROCESAL CIVIL, 3

DERECHO PROCESAL PENAL, 2

Derecho real de superficie forestal. Implicancias
económicas y ambientales, 9

DERECHO REGISTRAL, 3, 8

DERECHOS REALES, 9

DOCTRINA, 7

DOCUMENTO NOTARIAL, EL, 3

Drucaroff Aguiar, Alejandro, 8

Drucaroff, Simón, 8

DTR 1/2004, 6

DTR 13/2004, 5

DTR 14/2004, 5

DTR 15/2004, 6

DTR 16/2004, 6

DTR 17/2004, 6

EFECTOS DE LA DECLARACIÓN DE QUIEBRA, 11

Ejecución del leasing inmobiliario : ¿Competencia
de la justicia civil o comercial?, 7

EJECUCIÓN HIPOTECARIA, 3

EJECUCIONES : JUDICIAL. BANCARIA. NOTARIAL, 3

EL DERECHO DE PROPIEDAD EN LA ACTUALIDAD :
INTRODUCCIÓN A SUS NUEVAS EXPRESIONES, 2



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2004

18

Embargo de inmuebles : Ampliación, reinscripción
y prelación, 8

Escrituras de compraventa e hipotecas otorgadas
en el extranjero : Protocolización. Formas. La
intervención judicial, 9

FALSIFICACIÓN DE DOCUMENTOS EN GENERAL, 1

Federalizar lo provincial : El artículo 46 de la ley
de riesgos de trabajo es inconstitucional, 8

FIRMA DIGITAL ARGENTINA : LEY 25506. LEY MODELO
DE LA CNUDMI SOBRE COMERCIO ELECTRÓNICO Y
SU GUÍA PARA LA INCORPORACIÓN AL DERECHO
INTERNO, 4

GARCÍA CONI, RAÚL R., 3
GARIBOTTO, JUAN CARLOS, 1

GARRONE, JOSÉ ALBERTO, 2

Guido, Rubinstein, 8

HERNÁNDEZ, MARÍA DEL PILAR, 2

Hersalis, Marcelo, 7

HIPOTECA, 11

ÍNDICE ALFABÉTICO, 17

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 15

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 19

INDICES ECONÓMICOS Y FINANCIEROS, 4

INFORMÁTICA, 9

INFORMÁTICA Y DERECHO : APORTES DE DOCTRINA
INTERNACIONAL, 3

INSTRUCTIVO 17/2004, 6

INSTRUCTIVO 18/2004, 6

INSTRUCTIVO 19/2004, 6

INSTRUCTIVO 20/2004, 6

Jurisdicción competente y ley aplicable en las
relaciones jurídicas formalizadas en el
ciberespacio, 9

JURISPRUDENCIA, 9

JURISPRUDENCIA ARGENTINA, 4

LA INEXACTITUD REGISTRAL Y SU PROYECCIÓN
NEGOCIAL : ARTÍCULO 1051, LA PROBLEMÁTICA DE
TERCEROS Y LA INEXACTITUD REGISTRAL, 3

LA LEY, 5

LA LEY : SUPLEMENTO DE CONCURSOS Y QUIEBRAS, 5

LA LEY BUENOS AIRES, 5

LA LEY. SUPLEMENTO DE JURISPRUDENCIA PENAL Y
PROCESAL PENAL, 5

La protección de la vivienda familiar frente a la
disolución de la sociedad conyugal, 7

Las garantías reales atípicas : La propiedad como
garantía, 8

LAS IMPLICANCIAS DE LOS PLANOS EN LA ACTIVIDAD
NOTARIAL, CATASTRAL Y REGISTRAL, 3

LEGISLACIÓN, 5

LEGISLACIÓN ARGENTINA, 5

LEY 25928, 5

LEY DE SOCIEDADES COMERCIALES : COMENTARIO Y
JURISPRUDENCIA, 2

LIBROS, 1

LLAMBÍAS, JORGE JOAQUÍN, 2

Malumián, Nicolás, 7

MANUAL DE DERECHO CIVIL : PARTE GENERAL, 2

MANUAL DE DERECHO NOTARIAL, 3

MARINELLI, LUIS CÉSAR, 3

MARIO E. CASTRO SAMMARTINO, 2

MÁRQUEZ, JOSÉ FERNANDO, 4

Marzorati, Osvaldo, 9

NICOLÁS, GATTARI, CARLOS, 3

NOVELLINO, NORBERTO JOSÉ, 3

NULIDAD DE LA QUIEBRA, 12

Nuta, Ana Raquel, 9
OS 36/2004, 6

Pacto comisorio y daño moral en el
incumplimiento contractual, 7

PALACIO, LINO ENRIQUE, 2, 3

PELOSSI, CARLOS A., 3
Pesificación y litispendencia : Ejecución

hipotecaria vs. Acción declarativa de certeza, 8

POSSE SAGUIER, FERNANDO, 2

PROHIBICIÓN DE INNOVAR COMO MEDIDA CAUTELAR, 3

PROPIEDAD HORIZONTAL, 12

PROVINCIAS, 12

RÉGIMEN DE LEASING : LEY 25248 COMPLEMENTADA
CON DECRETO 1038/00, 2

REGISTRACIÓN INMOBILIARIA ARGENTINA, 3

Registro de la Propiedad, 5

REIMUNDÍN, RICARDO, 3

Reina Tartière, Gabriel de, 8

REVISTAS, 4

RIESGOS DEL TRABAJO, 12

ROCCA, IVAL, 2

ROCCO, EMMA ADELAIDA, 2

Romero, Miguel Alvaro, 8

Sáenz Valiente, Luciano A., 7
Servicio público y protección del usuario, 7

SIMULACIÓN, 12

SOCIEDAD CONYUGAL, 13

SUBASTA PÚBLICA, 13

SUCESIÓN, 13

TARABORRELLI, JOSÉ NICOLÁS, 3

TEORÍA GENERAL DEL ACTO JURÍDICO, 1

TRATADO DE DERECHO CIVIL : DERECHOS REALES, 2

Urrutigoity, Javier, 7
VARGAS DE VALLANA, MARTA G., 3



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 30 de septiembre de 2004

19

ÍNDICE SISTEMÁTICO
LIBROS ................................................................................................................................................................................ 1

REVISTAS ............................................................................................................................................................................ 4

LEGISLACIÓN....................................................................................................................................................................... 5

DOCTRINA............................................................................................................................................................................ 7

DERECHO ADMINISTRATIVO ............................................................................................................................................ 7

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................................... 7

DERECHO COMERCIAL..................................................................................................................................................... 7

DERECHO CONCURSAL.................................................................................................................................................... 7

DERECHO CONSTITUCIONAL ........................................................................................................................................... 8

DERECHO PROCESAL ...................................................................................................................................................... 8

DERECHO REGISTRAL ..................................................................................................................................................... 8

DERECHOS REALES......................................................................................................................................................... 9

INFORMÁTICA................................................................................................................................................................... 9

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................................................................ 9

BIEN DE FAMILIA .............................................................................................................................................................. 9

COMPRAVENTA.............................................................................................................................................................. 10

CONCURSO PREVENTIVO .............................................................................................................................................. 10

CONTRATO DE LEASING ................................................................................................................................................ 10

CRÉDITO HIPOTECARIO ................................................................................................................................................. 10

DERECHO DE HABITACIÓN............................................................................................................................................. 11

EFECTOS DE LA DECLARACIÓN DE QUIEBRA ................................................................................................................. 11

HIPOTECA ...................................................................................................................................................................... 11

NULIDAD DE LA QUIEBRA ............................................................................................................................................... 12

PROPIEDAD HORIZONTAL .............................................................................................................................................. 12

PROVINCIAS................................................................................................................................................................... 12

RIESGOS DEL TRABAJO ................................................................................................................................................. 12

SIMULACIÓN................................................................................................................................................................... 12

SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................................................... 13

SUBASTA PÚBLICA ......................................................................................................................................................... 13

SUCESIÓN...................................................................................................................................................................... 13

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ................................................................................................................................................ 15

ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................................... 17

ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................................... 19


